

平成20年度国立大学法人東京海洋大学第11回教育研究評議会議事要録

日 時 平成21年3月3日(火) 15時00分～18時30分

場 所 本部管理棟第一会議室(品川地区)

出席者 高井学長、岡本理事、和泉理事、今津理事、小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、賞雅海洋科学技術研究科長、松下附属図書館長、上村評議員、竹内評議員、稲石評議員、志摩評議員

陪席：松岡事務局長

事務担当者：中川総務部長、花田学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

1 平成21年度年度計画(案)について

学長から、前回の教育研究評議会で承認された年度計画(原案)について、教授会等で意見を聴取した結果、特段の修正は行わないこととした旨の説明があり、審議の結果、承認した。なお、本案については、経営協議会、役員会で承認を得た後、3月末までに文部科学省に提出する旨の補足説明があった。

2 東京海洋大学学則の一部改正について

岡本理事から、資料1「東京海洋大学学則の一部改正(案)新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

3 東京海洋大学再入学規則の一部改正について

岡本理事から、資料2「東京海洋大学再入学規則の一部改正(案)新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 東京海洋大学船舶運航センター規則等の制定について

今津理事から、資料3「東京海洋大学船舶運航センターの設置について」等により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

5 東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理センター所長、水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長選考等規則の一部改正について

学長から、資料4「東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理センター所長、水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長選考等規則の一部改正(案)

新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

6 年俸制関連規則等について

今津理事から、資料5「年俸制関連規定の基本的考え方」等により説明があり、審議の結果、承認した。なお、現在、労働者代表に就業規則改定に係る意見照会をしており、その結果により修正を要することとなった場合は、改めて付議することとした。

7 国立大学法人東京海洋大学職員表彰規則の一部改正について

事務局から、資料6「国立大学法人東京海洋大学職員表彰規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

8 東京海洋大学教員免許状更新講習実施要領の制定について

岡本理事から、資料7「東京海洋大学教員免許状更新講習実施要領（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。なお、併せて平成21年度の実施日程について説明及び協力依頼があり、意見交換を行った。

9 国立大学法人東京海洋大学における授業料、入学料及び検定料等の額に関する規則の一部改正について

事務局から、資料8「国立大学法人東京海洋大学における授業料、入学料及び検定料等の額に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

10 東京海洋大学における独立行政法人日本学術振興会特別研究員取扱要項の制定について

和泉理事から、資料9「東京海洋大学における独立行政法人日本学術振興会特別研究員取扱要項（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

11 独立行政法人海洋研究開発機構との海洋科学技術における包括的連携教育・研究に関する協定について

和泉理事から、資料10「国立大学法人東京海洋大学と独立行政法人海洋研究開発機構との海洋科学技術における包括的連携教育・研究に関する協定（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

12 大学の理念・目標等（案）の修正について

学長から、2月6日の経営協議会で修正意見が出されたことを受けて、将来計画委員会

で再度検討した修正案について、資料 1 1 「東京海洋大学の理念・目標等（案）」により説明があり、審議の結果、本修正案を承認した。

13 特任教員の称号付与について

賞雅研究科長から、資料 1 2 「東京海洋大学大学院海洋科学技術研究科教員資格審査資料」により、研究科代議員会で承認された特任教員に対する称号付与について説明があった。審議の結果、特任教員就任後の研究計画及び経費について提示してもらうこととし、本提案は継続審議とした。

14 名誉教授の称号授与について

学長から、資料 1 3 「名誉教授推薦書」により説明があり、審議の結果、提案どおり 6 人の教授への名誉教授の称号授与を承認した。

15 平成 2 0 年度東京海洋大学永年勤続表彰（退職時）等について

学長から、資料 1 4 「平成 2 0 年度東京海洋大学永年勤続表彰（退職時）等について（案）」により説明があり、審議の結果、提案どおり永年勤続表彰（1 0 人）及び感謝状授与（2 人）を承認した。

16 国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状の贈呈について

学長から、資料 1 5 「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者推薦書」により説明があり、審議の結果、提案どおり、推薦書記載の 2 人に対する感謝状贈呈を承認した。

17 学生の表彰について

学長から、資料 1 6 「東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰について」により説明があり、審議の結果、提案どおり、学部 9 人、大学院 6 人の学生表彰を承認した。

報告事項

1 目的積立金使用計画について

今津理事から、資料 1 7 「平成 2 0 年度目的積立金使用計画（総表）」により報告があった。

2 平成20年度入学料未納(10月入学者)及び後学期分授業料未納者について

事務局から、3月2日現在で、入学料未納者はなく、授業料未納者が33人(学部17人、大学院16人)いる旨の報告があり、3月末までに納付がない場合は除籍となる旨の説明があった。

3 平成21年度学事予定について

岡本理事から、資料18「平成21年度学事予定表」により報告があった。

4 全学委員会等報告について

(岡本理事)

- ・学生支援委員会について(海王寮改修)
- ・品川地区の土地売払いに伴うキャンパス整備について

(和泉理事)

- ・病原体等安全管理委員会について

(今津理事)

- ・ハラスメントの防止等に関する講演会・講習会について
- ・明治丸募金委員会について
- ・教員の再雇用について

以上